PORTARIA Nº 135/UNOESC-R/2008.

Determina a criação da Coordenadoria
Administrativa Patrimonial na Universidade do
Oeste de Santa Catarina – Unoesc, campus de
Joaçaba.

O professor Aristides Cimadon, Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina -

Unoesc, no uso das atribuições,

RESOL VE:

Art. 1° – Estabelecer que fica criada a Coordenadoria Administrativa Patrimonial, com as

competências assim especificadas:

I – Gerenciar a estrutura física do campus de Joaçaba, abaixo relacionadas:

a) Campus I;
b) Campus II;
c) Complexo Esportivo;
d) Ambulatório Médico Universitário – AMU;
e) Sede Campestre (Herval d´Oeste);
f) Unidade de Campos Novos;
g) Área Rural – Caxambu (Campos Novos)
h) Unidade de Capinzal.

II – Realizar compras através dos procedimentos de:

i) Tomada de preços;
j) Orçamentos;
k) Licitações;
l) Compras.

III – Gerir o almoxarifado através dos seguintes procedimentos:

a) Recebimentos;
b) Registro contábil;
c) Controle de estoque;
d) Entrega local de uso;
e) Controle de bens móveis.

IV – Gerenciar o escritório de Engenharia Civil e Elétrica com a finalidade de:

a) Elaborar projetos;

b)  Construir obras e edificações;
c) Realizar reformas;
d) Providenciar legalizações de obras.

V – Gerenciar o patrimônio efetuando:

a) Controle dos bens imóveis, móveis e semoventes;
b) Administrar as atividades de embelezamento e limpeza;
c) Controlar atividades de manutenção;
d) Controle de gastos com obras, manutenção, limpeza, equipamentos e

material de expediente;
e) Responsabilizar-se pela gestão da segurança;
f) Realizar o controle e autorização de uso de veículos;
g) Autorizar locações e empréstimos;
h) Supervisionar os laboratórios quanto à manutenção, segurança e uso

para estada de professores ou visitantes.;
i) Administrar o auditório e o audiovisual;
j) Contratação de hotel e transporte técnicos ou comissões para atividades

administrativas e acadêmicas.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Joaçaba, SC, 29 de agosto de 2008.

Aristides Cimadon,
Reitor da Unoesc.